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2014-07-20 

Etapa 3 de PÓVOA DO LANHOSO a MAIA (67.2 Km)  Média do vencedor da etapa: 39.317 Km/h 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 191 ESP19980528 74014021 Alejandro Chorro Cadete Gandia - Jorge Canet   1:42:33  

2º 72 POR19980703 26452 Iúri Leitão Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI   1:42:33     m.t. 

3º 2 POR19980105 30945 Daniel Viegas Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse   1:42:33     m.t. 

4º 77 LUX19990205 5518 Tristan Parrota Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI   1:42:33     m.t. 

5º 152 POR19990130 3692 Gonçalo Ferreira Cadete Acreditar / AC Malveira   1:42:33     m.t. 

6º 132 POR19980916 39249 António Azevedo Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics   1:42:33     m.t. 

7º 34 POR19981221 40057 João Rocha Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:42:33     m.t. 

8º 1 POR19980514 27310 Daniel Silva Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse   1:42:33     m.t. 

9º 185 POR19981030 43610 João Batista Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica   1:42:33     m.t. 

10º 193 ESP19980620 73656213 Tomas Andreu Cadete Gandia - Jorge Canet   1:42:33     m.t. 

11º 96 POR19980604 42724 Fernando Faria Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea   1:42:33     m.t. 

12º 8 FRA19981224 2474025043 Francisco Ventura Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse   1:42:33     m.t. 

13º 111 POR19980713 32779 Luis Pereira Cadete Escola de Ciclismo Carlos Carvalho   1:42:33     m.t. 

14º 171 POR19990403 41676 Pedro Teixeira Cadete Vitória SC / AMC Investe / Interfios 7/ Vulcal/ Inplénitus/C. C. C.   1:42:33     m.t. 

15º 112 POR19990325 39136 João Dinis Cadete Escola de Ciclismo Carlos Carvalho   1:42:33     m.t. 

16º 144 POR19980603 44947 André Rodrigues Cadete Liberty Seguros / Feira / KTM   1:42:33     m.t. 

17º 4 POR19980805 40131 João Almeida Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse   1:42:33     m.t. 

18º 85 POR19990127 41817 Pedro Lopes Cadete Alcobaça / Crédito Agricola   1:42:33     m.t. 

19º 3 POR19980725 27080 Miguel Mascarenhas Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse   1:42:40 a 7 

20º 93 POR19990704 32618 Fábio Costa Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea   1:42:43 a 10 

21º 33 POR19980326 29581 Rui Miguel Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:42:43     m.t. 

22º 37 POR19980921 44226 Jorge Alves Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:42:43     m.t. 

23º 188 POR19980418 48433 Bruno Faleiro Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica   1:42:44 a 11 

24º 52 POR19990313 34452 Bernardo Norte Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas   1:42:44     m.t. 

25º 71 POR19980112 30970 Diogo Ferreira Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI   1:42:44     m.t. 

26º 22 POR19980526 29181 Isaac Pereira Cadete ACD Milharado/Escola Ciclismo Manuel Martins   1:42:44     m.t. 

27º 84 POR19990911 43042 João Lopes Cadete Alcobaça / Crédito Agricola   1:42:44     m.t. 

28º 189 ANG19980107 0007 Bruno Araújo Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica   1:42:44     m.t. 

29º 44 POR19990709 42678 Hugo Garcez Cadete Contifiel / Downinfor   1:42:50 a 17 

30º 165 POR19990521 28190 David Baião Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé   1:42:54 a 21 

31º 83 POR19980924 29302 André Vicente Cadete Alcobaça / Crédito Agricola   1:42:59 a 26 

32º 197 ESP19981210 48825453 Manuel Aniorte Cadete Gandia - Jorge Canet   1:42:59     m.t. 

33º 131 POR19980712 35108 Fábio Silva Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics   1:43:02 a 29 

34º 196 ESP19980103 23850674 Aleixandre Jarque Cadete Gandia - Jorge Canet   1:43:02     m.t. 

35º 195 ESP19980330 20495788 Raul Huidobro Cadete Gandia - Jorge Canet   1:43:02     m.t. 

36º 192 ESP19980804 74015519 Carlos Lozano Cadete Gandia - Jorge Canet   1:43:02     m.t. 

37º 173 POR19980501 45415 João Leite Cadete Vitória SC / AMC Investe / Interfios 7/ Vulcal/ Inplénitus/C. C. C.   1:42:33 a 0 

38º 186 POR19981120 42181 José Afonso Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica   1:43:04 a 31 

39º 56 POR19991114 41007 João Silva Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas   1:43:06 a 33 

40º 94 POR19990524 40776 João Costa Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea   1:42:33 a 0 

41º 35 POR19980809 35900 Ivo Alves Pinheiro Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:43:08 a 35 

42º 187 POR19980323 31544 Rodrigo de Jesus Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica   1:43:08     m.t. 

43º 136 POR19981031 40835 Tiago Araújo Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics   1:42:33 a 0 

44º 32 POR19990731 45496 Bruno Machado Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:45:21 a 2:48 

45º 181 POR19990721 42372 Thomas Constantino Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica   1:45:21     m.t. 

46º 6 POR19980827 42675 Francisco Morais Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse   1:45:57 a 3:24 

47º 5 POR19980707 40999 Ricardo Salgueiro Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse   1:46:20 a 3:47 

48º 23 POR19980103 46086 Filipe dos Santos Cadete ACD Milharado/Escola Ciclismo Manuel Martins   1:46:20     m.t. 

49º 145 POR19980603 43075 Filipe Silva Cadete Liberty Seguros / Feira / KTM   1:46:21 a 3:48 
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50º 154 POR19980612 42515 Alexandre Umbelino Cadete Acreditar / AC Malveira   1:46:21     m.t. 

51º 24 POR19980227 46085 Rui da Silva Cadete ACD Milharado/Escola Ciclismo Manuel Martins   1:46:21     m.t. 

52º 153 POR19990318 40795 Leonel Firmino Cadete Acreditar / AC Malveira   1:46:21     m.t. 

53º 14 POR19980801 35170 Tiago Machado Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact   1:46:21     m.t. 

54º 137 POR19980703 42511 Pedro Martins Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics   1:46:24 a 3:51 

55º 38 POR19980904 46805 Micael Gonçalves Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:46:24     m.t. 

56º 127 POR19980721 41223 João Inácio Cadete Associação Desportiva de Belmonte/ECOSPRINT - Rações Avenal   1:46:24     m.t. 

57º 62 POR19990726 39538 Simão dos Santos Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:46:24     m.t. 

58º 151 POR19981023 40365 Micael Vitorino Cadete Acreditar / AC Malveira   1:46:24     m.t. 

59º 75 POR19980305 39423 Bruno Mateus Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI   1:46:24     m.t. 

60º 65 POR19980319 42499 Daniel Marcos Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:46:24     m.t. 

61º 76 POR19990707 42286 Pedro Lopes Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI   1:46:24     m.t. 

62º 54 POR19980612 45351 Carlos Umbelino Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas   1:46:24     m.t. 

63º 102 POR19981020 42210 João Carvalho Cadete Neves-Ramalde   1:46:24     m.t. 

64º 133 POR19990323 43959 Marcelo Silva Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics   1:46:24     m.t. 

65º 61 POR19980819 38188 Francisco Soares Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires   1:46:24     m.t. 

66º 182 POR19980220 42309 Rafael Piedade Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica   1:46:24     m.t. 

67º 101 POR19990515 43252 Ricardo Dias Cadete Neves-Ramalde   1:46:24     m.t. 

68º 51 POR19981202 42514 André Cunha Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas   1:46:24     m.t. 

69º 161 POR19981102 40750 João Francisco Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé   1:46:29 a 3:56 

70º 168 POR19990513 43260 José Bastos Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé   1:46:29     m.t. 

71º 7 POR19991010 41815 Eduardo Silva Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse   1:46:29     m.t. 

72º 31 POR19990716 32410 José de Sousa Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:46:33 a 4:00 

73º 36 POR19990820 40056 Artur Chaves Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel   1:47:12 a 4:39 

74º 103 POR19991106 46068 Alberto Barbosa Cadete Neves-Ramalde   1:51:30 a 8:57 

75º 82 POR19980523 42192 Francisco Magalhães Cadete Alcobaça / Crédito Agricola   1:51:32 a 8:59 

76º 11 POR19991221 45910 Tiago Fernandes Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact   1:51:35 a 9:02 

77º 134 POR19980420 45892 Pedro Braga Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics   1:51:40 a 9:07 

78º 122 POR19990311 48544 Francisco Moreira Cadete Associação Desportiva de Belmonte/ECOSPRINT - Rações Avenal   1:51:40     m.t. 

79º 156 POR19990212 41733 Francisco Duarte Cadete Acreditar / AC Malveira   1:51:40     m.t. 

80º 176 POR19980910 45165 João Pires Cadete Vitória SC / AMC Investe / Interfios 7/ Vulcal/ Inplénitus/C. C. C.   1:51:40     m.t. 

81º 73 POR19981128 44152 Edgar Fonte Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI   1:51:43 a 9:10 

82º 142 POR19981115 45934 Tiago Chaves Cadete Liberty Seguros / Feira / KTM   1:51:44 a 9:11 

83º 126 POR19980804 47001 Ricardo Barardo Cadete Associação Desportiva de Belmonte/ECOSPRINT - Rações Avenal   1:51:44     m.t. 

84º 166 POR19990817 43236 Filipe Marques Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé   1:51:49 a 9:16 

85º 183 POR19980322 43609 Diogo Simão Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica   1:51:49     m.t. 

86º 158 POR19980920 46059 Tiago Machado Cadete Acreditar / AC Malveira   1:51:52 a 9:19 

87º 121 POR19980818 48159 João Fernandes Cadete Associação Desportiva de Belmonte/ECOSPRINT - Rações Avenal   1:51:52     m.t. 

88º 143 POR19980216 45935 Ricardo Correia Cadete Liberty Seguros / Feira / KTM   1:51:56 a 9:23 

89º 19 POR19981108 46591 Pedro Fonseca Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact   1:52:02 a 9:29 

90º 15 POR19980112 43692 Ricardo Magalhães Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact   1:52:02     m.t. 

91º 57 POR19980404 46009 Mário Matias Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas   1:54:59 a 12:26 

92º 157 POR19990403 39602 Martim Gomes Cadete Acreditar / AC Malveira   1:54:59     m.t. 

93º 55 POR19990726 48581 Diogo Meseiro Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas   1:56:01 a 13:28 

94º 105 POR19981215 46069 Rui Vieira Cadete Neves-Ramalde   2:02:37 a 20:04 

95º 135 POR19991114 39591 Alexandre Rodrigues Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics   2:05:05 a 22:32 

96º 113 POR19990503 38616 Nélson Pereira Cadete Escola de Ciclismo Carlos Carvalho   2:05:27 a 22:54 

97º 21 POR19990829 44544 João Martins Cadete ACD Milharado/Escola Ciclismo Manuel Martins   2:05:35 a 23:02 

98º 149 POR19990207 49647 António Almeida Cadete Liberty Seguros / Feira / KTM   2:05:36 a 23:03 

99º 47 POR19981021 48803 Ricardo Mota Cadete Contifiel / Downinfor   2:05:40 a 23:07 

100º 164 POR19991226 35297 Ricardo Viana Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé   2:05:58 a 23:25 

101º 162 POR19980407 27847 Pedro Pereira Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé   2:06:29 a 23:56 

102º 42 POR19980312 37609 José Pinho Cadete Contifiel / Downinfor   2:06:30 a 23:57 

103º 43 POR19990903 38723 João Silva Cadete Contifiel / Downinfor   2:06:53 a 24:20 
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DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa 

45 POR19990911 33748 Emanuel Oliveira Cadete Contifiel / Downinfor 

58 POR19980906 42516 Tiago Nunes Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas 

104 POR19980806 45428 Bernardo dos Santos Cadete Neves-Ramalde 

148 POR19990815 40967 José Silva Cadete Liberty Seguros / Feira / KTM 

155 POR19990210 46061 Diogo Pereira Cadete Acreditar / AC Malveira 

167 POR19991218 45962 André Costa Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º JMN Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse 5:07:39 

2º CCB C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea 5:07:49 

3º TEN Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI 5:07:50 

4º ADR Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 5:07:59 

5º TAV C C Tavira / Sport Luanda E Benfica 5:08:01 

6º GAN Gandia - Jorge Canet 5:08:05 

7º AVI C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics 5:08:08 

8º ALV Alcobaça / Crédito Agricola 5:08:16 

9º GDM G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas 5:12:14 

10º ACR Acreditar / AC Malveira 5:15:15 

11º ACD ACD Milharado/Escola Ciclismo Manuel Martins 5:15:25 

12º MAT Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé 5:15:52 

13º VIT Vitória SC / AMC Investe / Interfios 7/ Vulcal/ Inplénitus/C. C. C. 5:16:46 

14º LAA LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 5:19:12 

15º LIB Liberty Seguros / Feira / KTM 5:20:38 

16º NEV Neves-Ramalde 5:24:18 

17º BEL Associação Desportiva de Belmonte/ECOSPRINT - Rações Avenal 5:29:48 

18º SEI Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 5:29:58 

19º ECC Escola de Ciclismo Carlos Carvalho 5:30:33 

20º CON Contifiel / Downinfor 5:55:00 

CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1 191 ESP19980528 74014021 Alejandro Chorro Gandia - Jorge Canet 10 

2 72 POR19980703 26452 Iúri Leitão Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI 8 

3 2 POR19980105 30945 Daniel Viegas Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse 6 

4 77 LUX19990205 5518 Tristan Parrota Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI 4 

5 152 POR19990130 3692 Gonçalo Ferreira Acreditar / AC Malveira 2 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 109 corredores 

DESISTIRAM  45, 58, 104, 148, 155, 167 

EXPULSOS  

FORA DE CONTROLO  

NÃO ALINHARAM  
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Final da etapa nº 3 de PÓVOA DO LANHOSO a MAIA  (67.2 Km)  Média do camisola amarela: 36.542 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA -  

Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 2 POR19980105 30945 Daniel Viegas Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse 5:39:43 00 17 0 

2º 132 POR19980916 39249 António Azevedo Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas 

Cosmetics 
a 4:09 00 34 0 

3º 72 POR19980703 26452 Iúri Leitão Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI a 5:52 00 10 0 

4º 34 POR19981221 40057 João Rocha Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 5:53 00 18 0 

5º 152 POR19990130 3692 Gonçalo Ferreira Cadete Acreditar / AC Malveira a 5:58 00 20 0 

6º 1 POR19980514 27310 Daniel Silva Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse m.t. 00 40 0 

7º 77 LUX19990205 5518 Tristan Parrota Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI a 6:00 00 15 0 

8º 171 POR19990403 41676 Pedro Teixeira Cadete Vitória SC / AMC Investe / Interfios 7/ Vulcal/ Inplénitus/C. C. C. a 6:01 00 34 0 

9º 8 FRA19981224 2474025043 Francisco Ventura Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse a 6:10 00 37 0 

10º 173 POR19980501 45415 João Leite Cadete Vitória SC / AMC Investe / Interfios 7/ Vulcal/ Inplénitus/C. C. C. a 6:35 00 91 0 

11º 85 POR19990127 41817 Pedro Lopes Cadete Alcobaça / Crédito Agricola a 7:14 00 58 0 

12º 35 POR19980809 35900 Ivo Alves Pinheiro Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel m.t. 00 67 0 

13º 189 ANG19980107 0007 Bruno Araújo Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica a 7:33 00 76 0 

14º 136 POR19981031 40835 Tiago Araújo Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas 

Cosmetics 
a 7:43 00 82 0 

15º 71 POR19980112 30970 Diogo Ferreira Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI a 7:57 00 48 0 

16º 131 POR19980712 35108 Fábio Silva Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas 

Cosmetics 
a 8:01 00 67 0 

17º 37 POR19980921 44226 Jorge Alves Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 8:11 00 71 0 

18º 96 POR19980604 42724 Fernando Faria Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea a 9:20 00 81 0 

19º 33 POR19980326 29581 Rui Miguel Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 9:28 00 53 20 

20º 186 POR19981120 42181 José Afonso Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica a 9:29 00 97 0 

21º 187 POR19980323 31544 Rodrigo de Jesus Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica a 9:33 00 85 0 

22º 4 POR19980805 40131 João Almeida Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse a 9:45 00 62 0 

23º 185 POR19981030 43610 João Batista Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica a 11:02 00 73 0 

24º 6 POR19980827 42675 Francisco Morais Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse a 11:05 00 98 0 

25º 144 POR19980603 44947 André Rodrigues Cadete Liberty Seguros / Feira / KTM a 11:06 00 68 0 

26º 84 POR19990911 43042 João Lopes Cadete Alcobaça / Crédito Agricola a 11:08 00 109 0 

27º 197 ESP19981210 48825453 Manuel Aniorte Cadete Gandia - Jorge Canet a 11:10 00 73 0 

28º 188 POR19980418 48433 Bruno Faleiro Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica a 11:21 00 88 0 

29º 112 POR19990325 39136 João Dinis Cadete Escola de Ciclismo Carlos Carvalho a 11:38 00 95 0 

30º 83 POR19980924 29302 André Vicente Cadete Alcobaça / Crédito Agricola a 11:49 00 113 0 

31º 32 POR19990731 45496 Bruno Machado Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 12:30 00 79 0 

32º 22 POR19980526 29181 Isaac Pereira Cadete ACD Milharado/Escola Ciclismo Manuel Martins a 12:54 00 120 0 

33º 94 POR19990524 40776 João Costa Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea m.t. 00 129 0 

34º 36 POR19990820 40056 Artur Chaves Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 12:56 00 117 0 

35º 111 POR19980713 32779 Luis Pereira Cadete Escola de Ciclismo Carlos Carvalho a 12:59 00 74 0 

36º 93 POR19990704 32618 Fábio Costa Cadete C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea a 13:16 00 109 0 

37º 102 POR19981020 42210 João Carvalho Cadete Neves-Ramalde a 13:26 00 155 0 

38º 196 ESP19980103 23850674 Aleixandre Jarque Cadete Gandia - Jorge Canet a 13:39 00 108 0 

39º 44 POR19990709 42678 Hugo Garcez Cadete Contifiel / Downinfor a 14:05 00 115 0 

40º 127 POR19980721 41223 João Inácio Cadete Associação Desportiva de Belmonte/ECOSPRINT - Rações Avenal a 14:18 00 138 0 
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41º 161 POR19981102 40750 João Francisco Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé a 14:59 00 119 0 

42º 76 POR19990707 42286 Pedro Lopes Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI m.t. 00 165 0 

43º 195 ESP19980330 20495788 Raul Huidobro Cadete Gandia - Jorge Canet a 15:07 00 94 0 

44º 137 POR19980703 42511 Pedro Martins Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas 

Cosmetics 
a 15:11 00 119 0 

45º 145 POR19980603 43075 Filipe Silva Cadete Liberty Seguros / Feira / KTM a 15:26 00 127 0 

46º 153 POR19990318 40795 Leonel Firmino Cadete Acreditar / AC Malveira a 16:10 00 153 0 

47º 101 POR19990515 43252 Ricardo Dias Cadete Neves-Ramalde a 16:20 00 171 0 

48º 24 POR19980227 46085 Rui da Silva Cadete ACD Milharado/Escola Ciclismo Manuel Martins a 16:48 00 156 0 

49º 151 POR19981023 40365 Micael Vitorino Cadete Acreditar / AC Malveira a 16:50 00 143 0 

50º 75 POR19980305 39423 Bruno Mateus Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI a 17:24 00 183 0 

51º 191 ESP19980528 74014021 Alejandro Chorro Cadete Gandia - Jorge Canet a 18:31 00 70 0 

52º 193 ESP19980620 73656213 Tomas Andreu Cadete Gandia - Jorge Canet a 18:56 00 123 0 

53º 14 POR19980801 35170 Tiago Machado Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact a 19:14 00 186 0 

54º 62 POR19990726 39538 Simão dos Santos Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires a 20:08 00 179 0 

55º 52 POR19990313 34452 Bernardo Norte Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas a 20:36 00 164 0 

56º 61 POR19980819 38188 Francisco Soares Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires a 20:55 00 167 0 

57º 182 POR19980220 42309 Rafael Piedade Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica m.t. 00 202 0 

58º 166 POR19990817 43236 Filipe Marques Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé a 21:03 00 134 0 

59º 122 POR19990311 48544 Francisco Moreira Cadete Associação Desportiva de Belmonte/ECOSPRINT - Rações Avenal a 22:29 00 198 0 

60º 5 POR19980707 40999 Ricardo Salgueiro Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse a 22:30 00 148 0 

61º 103 POR19991106 46068 Alberto Barbosa Cadete Neves-Ramalde a 22:43 00 178 0 

62º 65 POR19980319 42499 Daniel Marcos Cadete LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires a 23:39 00 207 0 

63º 31 POR19990716 32410 José de Sousa Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 23:48 00 202 0 

64º 7 POR19991010 41815 Eduardo Silva Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse a 25:52 00 220 0 

65º 23 POR19980103 46086 Filipe dos Santos Cadete ACD Milharado/Escola Ciclismo Manuel Martins a 25:58 00 173 0 

66º 38 POR19980904 46805 Micael Gonçalves Cadete Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel a 26:31 00 194 0 

67º 154 POR19980612 42515 Alexandre Umbelino Cadete Acreditar / AC Malveira a 26:34 00 185 0 

68º 19 POR19981108 46591 Pedro Fonseca Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact m.t. 00 226 0 

69º 51 POR19981202 42514 André Cunha Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas a 26:40 00 207 0 

70º 54 POR19980612 45351 Carlos Umbelino Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas a 27:33 00 172 0 

71º 15 POR19980112 43692 Ricardo Magalhães Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact a 28:01 00 200 0 

72º 121 POR19980818 48159 João Fernandes Cadete Associação Desportiva de Belmonte/ECOSPRINT - Rações Avenal a 28:29 00 215 0 

73º 11 POR19991221 45910 Tiago Fernandes Cadete Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact a 28:58 00 216 0 

74º 165 POR19990521 28190 David Baião Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé a 29:30 00 198 0 

75º 158 POR19980920 46059 Tiago Machado Cadete Acreditar / AC Malveira a 29:48 00 233 0 

76º 82 POR19980523 42192 Francisco 

Magalhães 
Cadete Alcobaça / Crédito Agricola a 29:52 00 191 0 

77º 181 POR19990721 42372 Thomas Constantino Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica a 30:00 00 215 0 

78º 156 POR19990212 41733 Francisco Duarte Cadete Acreditar / AC Malveira a 32:02 00 224 0 

79º 192 ESP19980804 74015519 Carlos Lozano Cadete Gandia - Jorge Canet a 32:11 00 210 0 

80º 56 POR19991114 41007 João Silva Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas a 32:36 00 210 0 

81º 133 POR19990323 43959 Marcelo Silva Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas 

Cosmetics 
a 33:20 00 236 0 

82º 3 POR19980725 27080 Miguel Mascarenhas Cadete Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse a 33:27 00 209 0 

83º 73 POR19981128 44152 Edgar Fonte Cadete Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI a 35:02 00 253 0 

84º 57 POR19980404 46009 Mário Matias Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas a 35:41 00 245 0 

85º 55 POR19990726 48581 Diogo Meseiro Cadete G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas a 36:17 00 232 0 

86º 168 POR19990513 43260 José Bastos Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé a 36:25 00 253 0 
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87º 142 POR19981115 45934 Tiago Chaves Cadete Liberty Seguros / Feira / KTM a 36:36 00 259 0 

88º 134 POR19980420 45892 Pedro Braga Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas 

Cosmetics 
a 39:57 00 251 0 

89º 183 POR19980322 43609 Diogo Simão Cadete C C Tavira / Sport Luanda E Benfica a 40:30 00 261 0 

90º 113 POR19990503 38616 Nélson Pereira Cadete Escola de Ciclismo Carlos Carvalho a 41:07 00 216 0 

91º 126 POR19980804 47001 Ricardo Barardo Cadete Associação Desportiva de Belmonte/ECOSPRINT - Rações Avenal a 47:43 00 277 0 

92º 42 POR19980312 37609 José Pinho Cadete Contifiel / Downinfor a 50:24 00 265 0 

93º 157 POR19990403 39602 Martim Gomes Cadete Acreditar / AC Malveira a 50:42 00 291 0 

94º 164 POR19991226 35297 Ricardo Viana Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé a 51:22 00 261 0 

95º 143 POR19980216 45935 Ricardo Correia Cadete Liberty Seguros / Feira / KTM a 51:42 00 290 0 

96º 149 POR19990207 49647 António Almeida Cadete Liberty Seguros / Feira / KTM a 52:11 00 275 0 

97º 176 POR19980910 45165 João Pires Cadete Vitória SC / AMC Investe / Interfios 7/ Vulcal/ Inplénitus/C. C. C. a 52:29 00 283 0 

98º 105 POR19981215 46069 Rui Vieira Cadete Neves-Ramalde a 1:00:22 00 293 0 

99º 135 POR19991114 39591 Alexandre 

Rodrigues 
Cadete C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas 

Cosmetics 
a 1:08:23 00 305 0 

100º 43 POR19990903 38723 João Silva Cadete Contifiel / Downinfor a 1:11:51 00 316 0 

101º 47 POR19981021 48803 Ricardo Mota Cadete Contifiel / Downinfor a 1:13:44 00 317 0 

102º 21 POR19990829 44544 João Martins Cadete ACD Milharado/Escola Ciclismo Manuel Martins a 1:17:16 00 318 0 

103º 162 POR19980407 27847 Pedro Pereira Cadete Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé a 1:27:13 00 328 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º JMN Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse 17:11:17  

2º TEN Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI 17:18:58 a 7:41 

3º AVI C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics 17:19:02 a 7:45 

4º ADR Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 17:20:02 a 8:45 

5º TAV C C Tavira / Sport Luanda E Benfica 17:24:49 a 13:32 

6º ALV Alcobaça / Crédito Agricola 17:28:55 a 17:38 

7º CCB C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea 17:34:39 a 23:22 

8º ACR Acreditar / AC Malveira 17:37:28 a 26:11 

9º GAN Gandia - Jorge Canet 17:38:07 a 26:50 

10º NEV Neves-Ramalde 17:51:38 a 40:21 

11º ACD ACD Milharado/Escola Ciclismo Manuel Martins 17:54:49 a 43:32 

12º LIB Liberty Seguros / Feira / KTM 17:55:34 a 44:17 

13º MAT Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé 17:58:09 a 46:52 

14º LAA LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 18:03:51 a 52:34 

15º VIT Vitória SC / AMC Investe / Interfios 7/ Vulcal/ Inplénitus/C. C. C. 18:04:14 a 52:57 

16º BEL Associação Desportiva de Belmonte/ECOSPRINT - Rações Avenal 18:04:17 a 53:00 

17º ECC Escola de Ciclismo Carlos Carvalho 18:04:53 a 53:36 

18º GDM G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas 18:08:46 a 57:29 

19º SEI Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 18:12:05 a 1:00:48 

20º CON Contifiel / Downinfor 19:12:59 a 2:01:42 
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GERAL PONTOS - VERDE -  

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 2 POR19980105 30945 Daniel Viegas Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse 22 

2º 191 ESP19980528 74014021 Alejandro Chorro Gandia - Jorge Canet 16 

3º 72 POR19980703 26452 Iúri Leitão Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI 16 

4º 195 ESP19980330 20495788 Raul Huidobro Gandia - Jorge Canet 14 

5º 186 POR19981120 42181 José Afonso C C Tavira / Sport Luanda E Benfica 10 

6º 132 POR19980916 39249 António Azevedo C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics 10 

7º 77 LUX19990205 5518 Tristan Parrota Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI 8 

8º 166 POR19990817 43236 Filipe Marques Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé 8 

9º 34 POR19981221 40057 João Rocha Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 4 

10º 152 POR19990130 3692 Gonçalo Ferreira Acreditar / AC Malveira 2 

11º 1 POR19980514 27310 Daniel Silva Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse 2 

12º 33 POR19980326 29581 Rui Miguel Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 2 

GERAL MONTANHA - AZUL -  

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 72 POR19980703 26452 Iúri Leitão Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI 31 

2º 2 POR19980105 30945 Daniel Viegas Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse 26 

3º 33 POR19980326 29581 Rui Miguel Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 16 

4º 132 POR19980916 39249 António Azevedo C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics 15 

5º 34 POR19981221 40057 João Rocha Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 12 

6º 1 POR19980514 27310 Daniel Silva Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse 12 

7º 77 LUX19990205 5518 Tristan Parrota Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI 10 

8º 4 POR19980805 40131 João Almeida Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse 10 

9º 8 FRA19981224 2474025043 Francisco Ventura Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse 9 

10º 152 POR19990130 3692 Gonçalo Ferreira Acreditar / AC Malveira 5 

11º 166 POR19990817 43236 Filipe Marques Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé 3 

12º 171 POR19990403 41676 Pedro Teixeira Vitória SC / AMC Investe / Interfios 7/ Vulcal/ Inplénitus/C. C. C. 3 

13º 195 ESP19980330 20495788 Raul Huidobro Gandia - Jorge Canet 2 

14º 173 POR19980501 45415 João Leite Vitória SC / AMC Investe / Interfios 7/ Vulcal/ Inplénitus/C. C. C. 1 

15º 32 POR19990731 45496 Bruno Machado Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 1 

16º 191 ESP19980528 74014021 Alejandro Chorro Gandia - Jorge Canet 1 
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GERAL JUVENTUDE - BRANCA -  

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Tempo 

1º 152 POR19990130 3692 Gonçalo Ferreira Acreditar / AC Malveira 5:45:41 

2º 77 LUX19990205 5518 Tristan Parrota Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI 5:45:43 

3º 171 POR19990403 41676 Pedro Teixeira Vitória SC / AMC Investe / Interfios 7/ Vulcal/ Inplénitus/C. C. C. 5:45:44 

4º 85 POR19990127 41817 Pedro Lopes Alcobaça / Crédito Agricola 5:46:57 

5º 84 POR19990911 43042 João Lopes Alcobaça / Crédito Agricola 5:50:51 

6º 112 POR19990325 39136 João Dinis Escola de Ciclismo Carlos Carvalho 5:51:21 

7º 32 POR19990731 45496 Bruno Machado Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 5:52:13 

8º 94 POR19990524 40776 João Costa C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea 5:52:37 

9º 36 POR19990820 40056 Artur Chaves Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 5:52:39 

10º 93 POR19990704 32618 Fábio Costa C.C.Barcelos/AFF Electrodomésticos/Orbea 5:52:59 

11º 44 POR19990709 42678 Hugo Garcez Contifiel / Downinfor 5:53:48 

12º 76 POR19990707 42286 Pedro Lopes Tensai - Santa Marta/ VC DIPPACI 5:54:42 

13º 153 POR19990318 40795 Leonel Firmino Acreditar / AC Malveira 5:55:53 

14º 101 POR19990515 43252 Ricardo Dias Neves-Ramalde 5:56:03 

15º 62 POR19990726 39538 Simão dos Santos LA Alumínios/SGR Ambiente/CC A.Paio Pires 5:59:51 

16º 52 POR19990313 34452 Bernardo Norte G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas 6:00:19 

17º 166 POR19990817 43236 Filipe Marques Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé 6:00:46 

18º 122 POR19990311 48544 Francisco Moreira Associação Desportiva de Belmonte/ECOSPRINT - Rações Avenal 6:02:12 

19º 103 POR19991106 46068 Alberto Barbosa Neves-Ramalde 6:02:26 

20º 31 POR19990716 32410 José de Sousa Silva & Vinha / ADRAP / Sentir Penafiel 6:03:31 

21º 7 POR19991010 41815 Eduardo Silva Clube de Ciclismo José Maria Nicolau/ Vélo Club AnneMosse 6:05:35 

22º 11 POR19991221 45910 Tiago Fernandes Seissa/A.C.R.Roriz/Matias e Araújo/Frulact 6:08:41 

23º 165 POR19990521 28190 David Baião Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé 6:09:13 

24º 181 POR19990721 42372 Thomas Constantino C C Tavira / Sport Luanda E Benfica 6:09:43 

25º 156 POR19990212 41733 Francisco Duarte Acreditar / AC Malveira 6:11:45 

26º 56 POR19991114 41007 João Silva G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas 6:12:19 

27º 133 POR19990323 43959 Marcelo Silva C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics 6:13:03 

28º 55 POR19990726 48581 Diogo Meseiro G.D.M.-Escola de Ciclismo Alexandre Ruas 6:16:00 

29º 168 POR19990513 43260 José Bastos Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé 6:16:08 

30º 113 POR19990503 38616 Nélson Pereira Escola de Ciclismo Carlos Carvalho 6:20:50 

31º 157 POR19990403 39602 Martim Gomes Acreditar / AC Malveira 6:30:25 

32º 164 POR19991226 35297 Ricardo Viana Mato-Cheirinhos/Liberty Seguros/Vila Galé 6:31:05 

33º 149 POR19990207 49647 António Almeida Liberty Seguros / Feira / KTM 6:31:54 

34º 135 POR19991114 39591 Alexandre Rodrigues C.C. Avidos / Metalização A. Lemos, Lda / CRC / Garbo / Vegas Cosmetics 6:48:06 

35º 43 POR19990903 38723 João Silva Contifiel / Downinfor 6:51:34 

36º 21 POR19990829 44544 João Martins ACD Milharado/Escola Ciclismo Manuel Martins 6:56:59 

 


